
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                                                  DETERMINAZIO
NE N. 163 DEL  01 APRILE 2022

   OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  UPGRADE TECNOLOGICO PER LO 
STRUMENTO  GASCROMATOGRAFO  IN  USO  PRESSO  L’UOS 
LABORATORIO CHIMICO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO  che  l’UOS  Laboratorio  Chimico,  con  apposito  modello  unico,  ha  segnalato  all’UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  la  necessità  di  procedere 
all’approvvigionamento  del  servizio  di  upgrade  tecnologico  della  scheda  di  interfaccia  tra  PC  e 
strumento di analisi di laboratorio Gascromatografo-MS Shimadzu QP2010, in uso presso il Laboratorio 
stesso, al fine di garantire la continuità operativa del suddetto strumento; 

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

VISTA la nota pervenuta a mezzo di posta elettronica in data 20/01/2022 con cui il  Responsabile 
dell’UOC Sistema Informatico Aziendale evidenzia la necessità che il servizio di upgrade tecnologico del 
suddetto  strumento  venga  svolto  dall’impresa  Shimadzu  Italia  Srl  in  quanto  produttrice 
dell’apparecchiatura  e,  pertanto,  unico  soggetto  a  conoscenza  di  tutte  le  componenti  hardware, 
software  e  firmware  della  stessa,  conoscenza  indispensabile  per  un  intervento  corretto 
sull’apparecchiatura;

EVIDENZIATO  che,  con  nota  in  data  21/01/2022,  l’UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  ha  provveduto  a  richiedere  offerta  per  il  servizio  in  oggetto 
all’impresa Shimatzu Italia Srl;

DATO ATTO che, in data 27/01/2022, è pervenuta offerta, da parte dell’impresa Shimatzu Italia Srl 
(C.F. e P.IVA 10191010155) per il suddetto servizio, per un importo complessivo di € 1.917,00, oltre 
IVA, ritenuto congruo dal Responsabile dell’UOC Sistema Informatico Aziendale; 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’UOC Sistema Informatico Aziendale e il Responsabile dell’UOS 
Laboratorio Chimico, ciascuno per la parte di propria competenza, hanno confermato l’idoneità tecnica 
dell’offerta presentata dall’impresa Shimatzu Italia Srl;

RITENUTO, pertanto:
- di affidare il servizio di upgrade tecnologico per lo strumento gascromatografo in uso presso l’UOS 
Laboratorio Chimico, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., all’impresa Shimatzu 
Italia Srl (C.F. e P.IVA 10191010155), per un importo complessivo di € 1.917,00 oltre IVA 22% pari ad 
€ 421,74 per un totale di € 2.338,74 (CIG: ZA634E4ECD); 
-  di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 
Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.; 
- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.338,74, IVA 22% compresa, 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare il servizio di upgrade tecnologico per lo strumento gascromatografo in uso presso l’UOS 
Laboratorio Chimico, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., all’impresa Shimatzu 
Italia Srl (C.F. e P.IVA 10191010155), per un importo complessivo di € 1.917,00 oltre IVA 22% pari 
ad € 421,74 per un totale di € 2.338,74 (CIG: ZA634E4ECD); 

b) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 
Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.; 

c) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti; 

d) di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  2.338,74,  IVA 22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOS Laboratorio Chimico
- Centro di Costo: 55L391000 

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO 11.04.2022

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI  UPGRADE TECNOLOGICO PER LO  STRUMENTO 
GASCROMATOGRAFO IN USO PRESSO L’UOS LABORATORIO CHIMICO. 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14030791 per € 2.338,74 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/03/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

